Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Michele Malagola, University of Brescia, Italy

REVIEWED BY

Alessandro Bruno, San Raffaele Hospital (IRCCS), Italy Antonio Curti, University of Bologna, Italy

*CORRESPONDENCE

Claudia Núñez-Torrón Stock Claudia.nuneztorron@gmail.com; claudia.nuneztorron@salud.madrid.org

RECEIVED 01 March 2024 ACCEPTED 10 April 2024 PUBLISHED 02 May 2024

CITATION

Núñez-Torrón Stock C, Jiménez Chillón C, Martín Moro F, Marquet Palomanes J, Piris Villaespesa M, Roldán Santiago E, Rodríguez Martín E, Chinea Rodríguez A, García Gutiérrez V, Moreno Jiménez G, López Jiménez J and Herrera Puente P (2024) Survival after allogeneic transplantation according to pretransplant minimal residual disease and conditioning intensity in patients with acute myeloid leukemia. *Front. Oncol.* 14:1394648. doi: 10.3389/fonc.2024.1394648

COPYRIGHT

© 2024 Núñez-Torrón Stock, Jiménez Chillón, Martín Moro, Marguet Palomanes, Piris Villaespesa, Roldán Santiago, Rodríguez Martín, Chinea Rodríguez, García Gutiérrez, Moreno Jiménez, López Jiménez and Herrera Puente. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Survival after allogeneic transplantation according to pretransplant minimal residual disease and conditioning intensity in patients with acute myeloid leukemia

Claudia Núñez-Torrón Stock (1,2,3*, Carlos Jiménez Chillón⁴, Fernando Martín Moro⁵, Juan Marquet Palomanes⁵, Miguel Piris Villaespesa⁵, Ernesto Roldán Santiago⁶, Eulalia Rodríguez Martín⁶, Anabelle Chinea Rodríguez⁵, Valentín García Gutiérrez^{2,5}, Gemma Moreno Jiménez⁵, Javier López Jiménez^{2,5} and Pilar Herrera Puente^{2,5}

¹Departamento de Hematología y Hemoterapia, Hospital Universitario Infanta Sofía, Madrid, Spain, ²Medicine and Medical Specialties Department, Universidad Alcalá de Henares, Madrid, Spain, ³Medicine Department, Universidad Europea de Madrid, Madrid, Spain, ⁴Departamento de Hematología y Hemoterapia, Hospital Universitario Gregorio Marañón, Madrid, Spain, ⁵Departamento de Hematología y Hemoterapia, Hospital Universitario Ramón y Cajal, Madrid, Spain, ⁶Departamento de Inmunología, Hospital Universitario Ramón y Cajal, Madrid, Spain

Background: The measurement of minimal residual disease (MRD) by multiparametric flow cytometry (MFC) before hematopoietic stem cell transplantation (HSCT) in patients with acute myeloid leukemia (AML) is a powerful prognostic factor. The interaction of pretransplant MRD and the conditioning intensity has not yet been clarified.

Objective: The aim of this study is to analyze the transplant outcomes of patients with AML who underwent HSCT in complete remission (CR), comparing patients with positive MRD (MRD+) and negative MRD (MRD-) before HSCT, and the interaction between conditioning intensity and pre-HSCT MRD.

Study design: We retrospectively analyzed the transplant outcomes of 118 patients with AML who underwent HSCT in CR in a single institution, comparing patients with MRD+ and MRD- before HSCT using a cutoff of 0.1% on MFC, and the interaction between conditioning intensity and pre-HSCT MRD.

Results: Patients with MRD+ before HSCT had a significantly worse 2-year (2y) event-free survival (EFS) (56.5% vs. 32.0%, p = 0.018) than MRD– patients, due to a higher cumulative incidence of relapse (CIR) at 2 years (49.0% vs. 18.0%, p = 0.002), with no differences in transplant-related mortality (TRM) (2y-TRM, 19.0% and 25.0%, respectively, p = 0.588). In the analysis stratified by conditioning intensity, in patients who received MAC, those with MRD– before HSCT had better EFS (p = 0.009) and overall survival (OS) (p = 0.070) due to lower CIR (p = 0.004) than MRD+ patients. On the other hand, the survival was similar in reduced intensity conditioning (RIC) patients regardless of the MRD status.

Conclusions: Patients with MRD+ before HSCT have worse outcomes than MRD- patients. In patients who received MAC, MRD- patients have better EFS and OS due to lower CIR than MRD+ patients, probably because they represent a more chemo-sensitive group. However, among RIC patients, results were similar regardless of the MRD status.

KEYWORDS

acute myeloid leukemia, allogeneic transplantation, minimal residual disease, conditioning intensity, monosomal karyotype

Introduction

Allogeneic hematopoietic stem cell transplantation (HSCT) is the only curative strategy for some patients with acute myeloid leukemia (AML) (1). A range of factors influence the outcomes after HSCT, but relapse is still the main cause of HCST failure. Determining factors may be related to the patient (2), AML biology [mostly cytogenetic and molecular alterations (3)], response to chemotherapy, and HSCT procedure (4, 5).

In terms of leukemia status prior to allograft, patients in complete remission (CR) have better outcomes than those transplanted with active disease (AD) (6, 7). Nowadays, different methods are available to measure minimal residual disease (MRD) in patients in CR, in which one of the most widely used is the multiparametric flow cytometry (MFC). Many reports showed that detectable MRD before HSCT has a negative impact on survival (5, 8, 9), determined mainly by a higher cumulative incidence of relapse (CIR).

The optimal conditioning intensity for patients in CR is not clear. Because prospective trials could not demonstrate a survival benefit for reduced intensity conditioning (RIC) over myeloablative conditioning (MAC) but the BMT CTN 0901 trial (10), the latter is still preferred for younger patients without comorbidities (11, 12). The interaction of conditioning intensity and pretransplant MRD also remains unresolved, and the results from previous published reports are contradictory (13, 14).

The aim of this study is to analyze the transplant outcomes of patients with AML who underwent HSCT in CR, comparing patients with positive MRD and negative MRD before HSCT, and the interaction between conditioning intensity and pre-HSCT MRD.

Material and methods

The study protocol was reviewed and approved by the Ramón y Cajal Hospital Ethics Committee (243/21), and the study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki.

Study population and variables

We performed a retrospective analysis of 118 consecutive adult patients (≥18 years) diagnosed with AML, who received HSCT between 1 January 2008 and 31 May 2021 at Ramón y Cajal Hospital in Madrid. All patients achieved CR with or without peripheral recovery before HSCT and had an assessable bone marrow sample performed using MFC at our center before HSCT. Bone marrow samples were obtained within 30 (± 15) days before the day of transplantation. We classified the cohort in two groups: patients with MRD <0.1% (MRD-) and patients with MRD ≥0.1% (MRD+) on pre-HSCT MFC. Disease-related variables included AML subtype according to the WHO 2016 classification (15), genetic risk according to the European LeukemiaNet 2017 risk classification (16), and the presence of complex karyotype and monosomal karyotype (MK) at diagnosis. Transplant-related variables included in the analysis were MRD status by MFC before HSCT, HCT-CI score, time from diagnosis to HSCT, conditioning intensity, conditioning scheme, graft-versus-host disease (GHVD) prophylaxis scheme, donor source, donor type, and median infused CD34+/kg.

MRD assessment by MFC

Bone marrow samples from patients were obtained before HSCT. MRD assessment by MFC was performed as we previously described (17). Positive MRD was defined as $\geq 0.1\%$ following the European LeukemiaNet (ELN) recommendations, as reported elsewhere (17, 18).

Conditioning scheme and GHVD prophylaxis

Conditioning intensity was chosen according to the institutional strategy, taking into account the age and comorbidities of the patient at the time of HSCT. Although the MRD status before HSCT was known by the clinicians, it was not a factor influencing the choice of conditioning intensity, during the period of this study, and only patients transplanted with AD were proposed to intensify with sequential conditioning when possible. The conditioning scheme was cyclophosphamide + busulfan-based between 2008 and 2011 and, since 2011, fludarabine + busulfan-based. As previously reported, RIC was defined as a total busulfan dose of less than 9 mg/kg iv (19). GVHD prophylaxis comprised cyclosporine (CsA) and mycophenolate (MMF) for RIC; CsA and methotrexate for MAC; and post-transplant cyclophosphamide (PTCy), CsA, and MMF for haploidentical HSCT. Since 2019, we also used the post-transplant cyclophosphamide, CsA, and MMF strategy for patients with one or more HLA mismatches. Thymoglobulin and thiotepa were added in all patients with an unrelated donor. Thymoglobulin dose was 6 mg/ kg iv for both MAC and RIC. For patients who received MAC, thiotepa dose was 10 mg/kg iv, and, in those cases, busulfan total dose was adjusted to 9.9 mg/kg iv. For patients who received RIC, thiotepa dose was 5mg/kg iv and busulfan dose was 6.4 mg/kg iv. Peripheral blood (PB) was the source of progenitor cells for all patients.

Clinical endpoints and definitions

The primary endpoints of the study were CIR and event-free survival (EFS). Other endpoints of interest were overall survival (OS) and transplant-related mortality (TRM). We defined CR as <5% blasts on bone marrow cytology with no circulating blasts in PB and absence of extramedullary disease. OS was defined as the time from transplantation to death and EFS as the time from transplantation to either relapse or death. Relapse was considered as reappearance of \geq 5% blasts in bone marrow, circulating blasts, or extramedullary disease. CIR was defined as time to onset of leukemia recurrence. TRM was defined as death without relapse (16, 20).

Statistical analysis

The Chi-squared test or the Fisher's test was used to compare differences between categorical variables, as well as the Student's Ttest or the Mann-Whitney U-test in the case of continuous variables. OS and EFS were estimated using the Kaplan-Meier method, and differences were analyzed using the log-rank test. CIR and non-relapse mortality were estimated using cumulative incidence method, and differences were estimated using the Gray's method, considering each risk as a competing risk. All p-values were two-sided, and p < 0.05 was considered significant. Multivariate analyses were performed using Cox proportional hazards model for OS and EFS, and Fine-Gray proportional hazard regression was used for CIR including the variables MRD status (MRD- and MRD+) and the conditioning intensity (MAC and RIC) and adjusting for clinical and sociodemographic characteristics. SPSS v.22 (IBM) and XLSTAT 2020.5.1 software were used to perform the statistical analysis.

Results

We analyzed 118 patients transplanted in CR with or without peripheral recovery who had available MRD data determined by MFC. Eighty-six patients (72.9%) were MRD-, and 32 patients (27.1%) were MRD+. The median follow-up of the overall cohort was 14 (6.75–51) months, and the median follow-up in MRD– and MRD+ groups was 12 (7–50) months and 17 (5.25–52.25) months, respectively. The median follow-up in survivors was 44 (11–69) months.

The baseline characteristics of each group and the overall cohort are reflected in Table 1. Baseline and transplant-related characteristics were balanced in both groups, except that MRD+ patients showed a higher rate of MKs (18.8% vs. 5.8%, p = 0.043) and a lower median number of infused CD34+ × 10⁶/kg (5.0 vs. 6.0, p = 0.009).

Ninety-nine patients received intensive chemotherapy before HSCT, with a median of three cycles before HSCT (2–4). Sixteen patients received intensive chemotherapy and then any cycle with hypomethylating agents before HSCT, one patient received intensive chemotherapy and then six cycles of azacitidine + venetoclax, and two patients only received hypomethylating agents before HSCT.

Regarding the conditioning intensity, 70 of the 118 (59.3%) patients received MAC, and 48/118 (40.7%) patients received RIC. Seven of the 118 patients received cyclophosphamide + busulfan, and 109 of the 118 patients received fludarabine + busulfan–based regimens. One patient received fludarabine + melphalan, and one patient received cyclophosphamide + total body irradiation by decision of the HSCT team. Among patients receiving MAC, 19 (27.1%) patients had MRD+ before HSCT compared to 13 (27.1%) patients who received RIC (p = 0.994). More patients receiving RIC than MAC had an HCT-CI score \geq 3 (36.2% vs. 10.2%, p = 0.005), and they were older (among patients who received RIC, 64.6% were \geq 60 years old vs. 2.9% among those who received MAC, p < 0.001).

Overall survival and event-free survival

The 2-year EFS (2y-EFS) in the overall cohort was 49.5% with a 2y-OS of 58.0%. The 2y-EFS in patients with MRD– was 56.5% vs. 32.0% in the MRD+ group (p = 0.018), whereas the 2y-OS was 60.0% vs. 53.5% (p = 0.131), respectively (Figure 1). The 2y-EFS in patients who received MAC was 54.0% vs. 43.0% in those who received RIC (p = 0.058), whereas the 2y-OS was 62.0% vs. 51.5% (p = 0.042), respectively (Figure 2).

Patients were stratified according to conditioning intensity to analyze the specific impact of MRD status before transplant on each group. For MAC patients, the 2y-EFS was 63.0% in those with MRD– vs. 31.5% for MRD+ patients (p = 0.009), and the 2y-OS was 67.0% vs. 50.5% (p = 0.070), respectively. For patients who received RIC, the 2y-EFS was 47.0% vs. 33.0% (p = 0.500), and the 2y-OS was 49.0% vs. 58.0% (p = 0.738) (Figure 3).

TABLE 1 Baseline characteristics in patients with MRD- and MRD+ and overall population.

Variables	MRD–, n = 86	MRD+, n = 32	Overall population, n = 118	P-value			
Male sex, n (%)	48 (55.8%)	23 (71.9%)	71 (60.2%)	0.141			
Median age at HSCT, years (interquartile range)	54 (45-60.25)	49.5 (35.5-61)	54 (42-61)	0.303			
Patients \geq 60 years at HSCT, <i>n</i> (%)	23 (26.7%)	10 (31.3%)	33 (28.0%)	0.649			
WHO 2016 classification, n (%)							
AML with recurrent genetic abnormalities AML with myelodysplasia-related changes Therapy-related myeloid neoplasms AML, NOS Blastic phase of MPN Ph–	23 (26.7%) 24 (27.9%) 11 (12.8%) 26 (30.2%) 2 (2.3%)	9 (28.1%) 14 (43.8%) 4 (12.5%) 4 (12.5%) 1 (3.1%)	32 (27.1%) 38 (32.2%) 15 (12.7%) 30 (25.4%) 3 (2.5%)	0.311			
ELN classification, n (%)							
Favorable risk Intermediate risk Adverse risk	17 (19.8%) 50 (58.1%) 19 (22.1%)	5 (15.6%) 16 (50.0%) 11 (34.4%)	22 (18.6%) 66 (55.9%) 30 (25.4%)	0.392			
Complex karyotype, n (%)	8 (9.3%)	7 (21.8%	15 (12.7%)	0.121			
Monosomal karyotype, n (%)	5 (5.8%)	6 (18.8%)	11 (9.3%)	0.043*			
Patients transplanted in first CR, n (%)	72 (83.7%)	26 (81.3%)	98 (83.1%)	0.748			
Median time from diagnosis to HSCT, months (interquartile range)	5 (4-7)	4 (3-7)	5 (4–7)	0.146			
Conditioning intensity, n (%)							
Myeloablative Reduced intensity	51 (59.3%) 35 (40.7)	21 (65.6%) 11 (34.4%)	72 (61.0%) 46 (39.0%)	0.531			
Conditioning regimen, n (%)							
FluBu BuCy TBF Cy-FluBu TBI-Cy FluMel	56 (65.1%) 3 (3.5%) 22 (25.6%) 4 (4.7%) 1 (1.2%) 0 (0.0%)	17 (53.1%) 4 (12.5%) 7 (21.9%) 3 (9.4%) 0 (0.0%) 1 (3.1%)	73 (61.9%) 7 (5.9%) 29 (24.6%) 7 (5.9%) 1 (0.8%) 1 (0.8%)	0.114			
Donor type, <i>n</i> (%)	L	1	I				
Related donor Unrelated donor Haploidentical donor	37 (43.0%) 20 (23.3%) 29 (33.7%)	14 (43.8%) 8 (25.0%) 10 (31.2%)	51 (43.2%) 28 (23.7%) 39 (33.1%)	0.963			
Donor source, n (%)							
Peripheral blood Bone marrow	85 (98.8%) 1 (1.2%)	100% (100.0%) 0 (0.0%)	117 (99.2%) 1 (0.8%)	1.000			
GVHD prophylaxis scheme, n (%)							
PTCy + MMF + CsA MMF + CsA MTX + CsA	33 (38.4%) 19 (22.1%) 34(39.5%)	11 (34.4%) 4 (12.5%) 17 (53.1%)	44 (37.3%) 23 (19.5%) 51 (43.2%)	0.597			
HCT-CI score, n (%)	·		·				
0 1-2 ≥3 Missing	44 (51.2%) 16 (18.6%) 18 (20.9%) 8 (9.3%)	17 (53.1%) 6 (18.8%) 5 (15.6%) 4 (12.5%)	61 (51.7%) 22 (18.6%) 23 (19.5%) 12 (10.2%)	0.846			
CD34 + ⁶ /kg, median (range)	6.0 (4.3-6.29)	5.0 (4.0-5.33)	5.3 (4.2-6.1)	0.009*			

*p-value < 0.05; BuCy, busulfan + cyclophosphamide; CR, complete remission; Cy-FluBu, cyclophosphamide + fludarabine + busulfan; ELN, European LeukemiaNet; FluBu, fludarabine + busulfan; FluMel, fludarabine + melphalan; GVHD, graft-versus-host disease; HCT-CI, hematopoietic cell transplantation–specific comorbidity index; HSCT, hematopoietic stem cell transplantation; MMF + CsA, mycophenolate + cyclosporine; MPN Ph–, myeloproliferative neoplasm Philadelphia negative; MRD, minimal residual disease; MTX + CsA, methotrexate + cyclosporine; NOS, not otherwise specified; PTCy + MMF + CsA, post-HSCT cyclophosphamide; TBF, thiotepa + busulfan + fludarabine; TBI-Cy, total body irradiation + cyclophosphamide; WHO, World Health Organization.



We performed a univariate analysis and a multivariate analysis for both EFS and OS. A positive MRD before transplant [hazard ratio (HR), 1.92 (1.01–3.62)] was associated with worse EFS. Receiving a RIC was statistically significant for univariate analysis for EFS and OS but not in the multivariate analysis [HR, 1.80 (0.94– 3.45) for EFS; HR, 1.09 (0.52–2.28) for OS]. A history of MPN Ph– in blastic phase [HR, 5.87 (1.19–29.04)] and Sorror score \geq 3 [HR, 2.29 (1.13–4.05)] also had a negative impact on EFS. Patients older than 60 at HSCT [HR, 2.14 (1.13–4.05)] had a significantly worse OS. The presence of an MK at diagnosis was statistically significant for both EFS [HR, 3.97 (1.80–8.79)] and OS [HR, 4.20 (2.02–8.74)] (Tables 2, 3).

Transplant-related mortality and cumulative incidence of relapse

In the overall cohort, 30 patients relapsed after HSCT (15/86 MRD– and 15/32 MRD+ patients). The median time from HSCT to relapse was 5 (3–11.25) months. Twenty-five patients died after

relapse during study follow-up, with a median time since relapse to death of 3 (1.75–14) months.

Twenty-six patients died without evidence of relapse (20/86 MRD– and 6/32 MRD+ patients). The median time from HSCT to TRM was 4 (2–8.25) months. The main cause of death was infectious complications in 14 patients, GVHD in two, mixed (infectious complication and GVHD) in five, cerebral edema in one, veno-occlusive disease in one, and fatal hemorrhage in another. The cause of death was unknown in two patients.

In the overall population, the 2y-CIR was 26.5%, and the 2y-TRM was 23.5%. Patients with MRD+ had a significantly higher 2y-CIR (49.0%) compared to 18.0% in MRD– patients (p = 0.002) with no differences in 2y-TRM (19.0% and 25.0%, respectively, p = 0.588) (Figure 4). We found no differences in relapse incidence irrespective of conditioning intensity, with a 2y-CIR of 24.5% for MAC and 30.0% for RIC (p = 0.262), and a 2y-TRM of 21.0% vs. 27.0%, respectively (p = 0.361) (Figure 5). For MAC patients, the 2y-CIR was 15.0% in those with MRD– vs. 47.5% for MRD+ patients (p = 0.004), and the 2y-TRM was 21.5% vs. 21% (p = 0.967), respectively. For patients who received RIC, the 2y-CIR was 21.5% in MRD– vs.



FIGURE 2

Event-free survival and overall survival according to conditioning intensity. Estimates of (left) EFS and (right) OS after HSCT for patients with AML in complete remission according to conditioning intensity, shown individually for MAC (n = 70) and RIC (n = 48), respectively. Patients with MAC- have a trend toward better EFS (2y-EFS, 54.0% vs. 43.0%) and significantly better OS (62.0% vs. 51.5%). EFS, event-free survival; HSCT, hematopoietic stem cell transplantation; MAC, myeloablative conditioning; OS, overall survival; RIC, reduced intensity conditioning.



FIGURE 3

Event-free survival and overall survival according to the MRD status before HSCT and stratified by conditioning intensity. Estimates of (upper left) EFS and (upper right) OS after HSCT for patients with AML in complete remission according to the MRD status before HSCT among patients who received MAC, shown individually for MRD– (n = 51) and MRD+ (n = 19), respectively. Patients with MRD– have significantly better EFS (2y-EFS, 63.0% in MRD– vs. 31.5.0% in MRD+) and a trend to better OS (2y-OS, 67.0% vs. 50.5%) than patients with MRD+. Estimates of (lower left) EFS and (lower right) OS after HSCT for patients with AML in complete remission according to the MRD status before HSCT among patients who received RIC, shown individually for MRD– (n = 35) and MRD+ (n = 13), respectively. Patients have similar EFS (2y-EFS, 47.0% for MRD– vs. 33.0% for RIC) and OS (2y-OS, 49.0% vs. 58.0%) regardless of conditioning intensity. EFS, event-free survival; HSCT, hematopoietic stem cell transplantation; MRD, minimal residual disease; MAC, myeloablative conditioning; OS, overall survival; RIC, reduced intensity conditioning.

TABLE 2 Univariate and multivariate analysis for event-free survival.

Variable	Univariate analysis		Multivariate analysis&		
	Hazard ratio (Cl 95%)	<i>p</i> -value	Hazard ratio (Cl 95%)	<i>p</i> -value	
WHO 2016 classification					
Recurrent genetic abnormalities (ref)					
Myelodysplasia-related changes	2.56 (1.25-5.26)	0.010*	2.16 (0.84–5.57)	0.113	
Therapy-related	3.08 (1.31-7.27)	0.010*	2.83 (1.78–10.328)	0.115	
Not otherwise specified	1.09 (0.45–2.63)	0.853			
Blastic phase of MPN Ph-	3.77 (0.83-17.06)	0.085	5.87 (1.19-29.04)	0.030*	
ELN 2017 risk classification#					
Favorable risk (ref)					
Intermediate risk	1.79 (0.75–4.31)	0.191			
Adverse risk	3.01 (1.21-7.49)	0.018*			
Complex karyotype#					
No (ref)					
Yes	3.03 (1.55-5.90)	0.001*			

(Continued)

TABLE 2 Continued

	Univariate analysis		Multivariate analysis&		
Variable	Hazard ratio (Cl 95%)	<i>p</i> -value	Hazard ratio (CI 95%)	<i>p</i> -value	
Monosomal karyotype					
No (ref)					
Yes	3.94 (1.88-8.25)	< 0.001*	3.97 (1.80-8.78)	0.001*	
MRD status by MFC before HSCT					
Negative (<0.1%) (ref)					
Positive (≥0.1)	1.88 (1.10-3.24)	0.022*	1.92(1.01-3.62)	0.046*	
Complete remission before HSCT					
CR1 (ref)					
≥CR2	1.13 (0.57–2.25)	0.718			
HCT-CI score at HSCT					
<3 (ref)					
≥3	1.91 (1.04-3.50)	0.037*	2.29 (1.17-4.50)	0.016*	
Conditioning intensity					
Myeloablative (ref)					
Reduced Intensity	1.78 (1.05-3.01)	0.032*	1.8 (0.94–3.45)	0.077	
Age at HSCT					
<60 years (ref)					
≥60 years	1.52 (0.87–2.67)	0.145			

*p-value < 0.05; CR1, first complete remission; CR2, second complete remission; ELN, European LeukemiaNet; HCT-CI hematopoietic cell transplantation-specific comorbidity index. HSCT, hematopoietic stem cell transplantation; MRD, minimal residual disease; MFC, multiparameter flow cytometry; MPN Ph-, myeloproliferative neoplasm Philadelphia negative; NOS, not otherwise specified; WHO, World Health Organization.

&Variables with a p-value < 0.100 and those that are confounding were included.

Variables were not included in the multivariate analysis due to high collinearity with the monosomic karyotype variable.

All values in bold correspond to those marked with an *, as specified in the legend of each table, indicating p < 0.05.

52.0% in MRD+ (p = 0.402), and the 2y-TRM was 31.0% vs. 15.0%, respectively (p = 0.121) (Figure 6). In the multivariate analysis for CIR, MK [HR, 4.438 (1.77–11.14)] and MRD [HR, 2.74 (1.24–6.02)] were significantly associated with an increased risk of relapse after HSCT (Table 4).

Discussion

In our cohort, patients with MRD+ before HSCT by MFC had a significantly worse 2y-EFS due to a higher incidence of relapse with similar TRM than those who were MRD–. Several other published studies also reported that MRD+ had an impact on EFS due to an increased CIR (5, 17, 21, 22). Furthermore, in many others, MRD+ also had an impact on OS (8, 13, 23–34). Although the incidence of relapse was higher in MRD+ patients, that did not have a statistically significant impact on OS in our cohort, maybe due to the shortest follow-up in the MRD– group. An interesting data of our cohort is the different impact of MRD status according to conditioning intensity. Whereas in patients who received MAC, achieving MRD– before HSCT translated in better EFS and OS due to lower relapse incidence, survival in RIC patients was similar

regardless of the MRD status. Although the retrospective nature does not allow to make direct comparisons between MAC and RIC populations due to baselines differences, MAC could not abrogate the adverse prognosis of MRD+ before HSCT, and the survival of MRD+ patients who received MAC was similar to RIC patients (both MRD- and MRD+). In line with our results, several studies demonstrate significant differences depending on the MRD status in patients receiving MAC, whereas this factor did not influence on OS and EFS on RIC patients (23, 28, 32, 34). In the meta-analysis performed by Buckley et al., patients with MRD+ by different methods, including several studies using MFC, had significantly worse EFS an OS, and MAC was unable to attenuate the negative effects of a positive pretransplant MRD. Moreover, the HRs for the impact of MRD were higher for studies in which >75% of patients received MAC than in those that included exclusively RIC or nonmyeloablative conditioning, although the wide confidence intervals did not allow definitive conclusions (8).

Araki et al. in a retrospective MAC cohort including patients in CR and patients transplanted with AD showed significant differences in survival even using any level of detectable MRD as positive by MFC, with an incidence of relapse and survival in MRD+ patients similar to patients with AD before HSCT (23). The differences on survival in

TABLE 3 Univariate and multivariate analysis for overall survival.

	Univariate analysis		Multivariate analysis&		
Variable	Hazard ratio (Cl 95%)	<i>p</i> -value	Hazard ratio (CI 95%)	<i>p</i> -value	
WHO 2016 classification					
Recurrent genetic abnormalities (ref)					
Myelodysplasia-related changes	2.74 (1.29-5.83)	0.009*	2.045 (0.84-5.00)	0.116	
Therapy-related	2.58 (1.04-6.37)	0.040*	2.00 (0.67–5.92)	0.213	
Not otherwise specified	1.10 (0.43-2.80)	0.838			
Blastic phase of MPN Ph-	3.42 (0.73-15.95)	0.12			
ELN 2017 risk classification#					
Favorable risk(ref)					
Intermediate risk	1.68 (0.69-4.07)	0.253*	2.11 (0.72-6.168)	0.173	
Adverse risk	2.45 (0.97-6.18)	0.058*	2.29 (0.67–7.83)	0.188	
Complex karyotype#					
No (ref)					
Yes	2.49 (1.46-5.58)	0.002*			
Monosomal karyotype					
No (ref)					
Yes	3.94 (1.91-8.15)	< 0.001*	4.196 (2.02-8.74)	< 0.001*	
MRD status by MFC before HSCT					
Negative (<0.1%) (ref)					
Positive (≥0.1)	1.54 (0.87–2.72)	0.138			
Complete remission before HSCT					
CR1 (ref)					
≥CR2	1.34 (0.67–2.68)	0.411			
HCT-CI score at HSCT					
<3 (ref)					
≥3	1.85 (0.98-3.48)	0.059*	1.14 (0.44–2.94)	0.772	
Conditioning intensity					
Myeloablative (red)					
Reduced intensity	1.86 (1.07-3.23)	0.028*	1.09 (0.52–2.28)	0.826	
Age at HSCT					
<60 years (ref)					
≥60 years	2.01 (1.13-3.59)	0.018*	2.14 (1.13-4.05)	0.019*	

*p-value < 0.05; CR1, first complete remission; CR2, second complete remission; ELN, European LeukemiaNet; HCT-CI, hematopoietic cell transplantation-specific comorbidity index. HSCT, hematopoietic stem cell transplantation; MPN Ph-, myeloproliferative neoplasm Philadelphia negative; MRD, minimal residual disease; MFC, multiparameter flow cytometry; NOS, not otherwise specified; WHO, World Health Organization.

&Variables with a p-value < 0.100 and those that are confounding were included.

Variables were not included in the multivariate analysis due to high collinearity with the monosomic karyotype variable.

All values in bold correspond to those marked with an *, as specified in the legend of each table, indicating p < 0.05.

patients who receive MAC according to MRD as we are reporting could be explained because of a higher chemosensitivity of MRD-patients compared to that of MRD+ patients. In our report, the survival differences in MAC patients according to MRD were due to an increased CIR in MRD+ patients. On the other hand, the key in

MRD+ patients maybe is not to intensify conditioning intensity as is reasonable that they represent a group of chemo-resistant AMLs. For these patients who are at high risk of relapse, a possible strategy may be to focus on pretransplant MRD eradication and post-HSCT strategies to improve the graft-versus-leukemia (GVL) phenomenon



FIGURE 4

(right) TRM after HSCT for patients with AML in complete remission according to the MRD status, shown individually for MRD- (n = 86) and MRD+ (n = 32), respectively. Patients with MRD+ had a significantly higher 2y-CIR (49.0%) compared to 18.0% in MRD- patients with no differences in 2y-TRM (19.0% and 25.0%, respectively). CIR, cumulative incidence of relapse; HSCT, hematopoietic stem cell transplantation; MRD, minimal residual disease; TRM, transplant-related mortality.

and target and non-target maintenance therapies (35). On the other hand, some studies have failed to find differences in the interaction of pre-HSCT MRD and conditioning intensity, and some have even found a greater benefit of MAC for MRD+ patients, with similar results compare to MRD- with this conditioning intensity (4, 5, 14, 21, 31, 36). Hourigan et al. (4) conducted a study with pre-HSCT PB samples from patients included in the BMT CTN 0901 phase III trial. Whereas the results in MRD- patients determined by next-generation sequencing (NGS) were similar regardless of conditioning intensity, MRD+ patients who received RIC experienced higher rates of relapse and lower survival rates compared with those who received MAC (10). Therefore, in contrast to our report, some authors suggest that MAC has a greater benefit in patients with MRD+ and that RIC may be sufficient for the MRD- group to avoid unnecessary myelotoxicity (37).

In our cohort, 30 patients relapsed during the post-HSCT follow-up, mainly during first year after HSCT (76.7%, data not shown), as previously reported (38). The prognosis after post-HSCT relapse was very adverse with a very short time from relapse to death, which implies a narrow window for intervention. Therefore, we must continue to work on pre-emptive strategies in both preand post-HSCT periods in patients at higher risk of post-HSCT relapse, such as those with MRD+ prior to transplantation.

Other relevant prognostic factors that emerged in our study included the finding in the multivariate analysis that patients with MK had especially poor prognosis, with worse EFS and OS due to a higher CIR. In line with our results, this group of patients presented adverse survival in previous studies, even among transplanted patients (39). Another study by Morsink et al. (26) that analyzed the impact of MRD in patients with and without MK showed that, although patients with MK had worse survival, they did benefit from achieving pre-HSCT MRD-. In contrast to our findings, this group reported that having an MK was not independently associated with worse outcomes in the multivariate analysis. Because of the small number of patients with MK in our study, we were unable to analyze the impact of MRD in this subgroup.

The main limitations of this report are those inherent to the retrospective nature of our study. One of our strengths is that all



FIGURE 5

Estimated cumulative incidence of relapse and transplant-related mortality according to conditioning intensity. Estimates of (left) EFS and (right) OS after HSCT for patients with AML in complete remission according to conditioning intensity, shown individually for MAC (n = 70) and RIC (n = 48), respectively. Patients have similar CIR (2y-CIR, 24.5% for MAC and 30.0% for RIC) and TRM (2y-TRM, 21.0% vs. 27.0%) regardless of conditioning intensity. CIR, cumulative incidence of relapse; HSCT, hematopoietic stem cell transplantation; MAC, myeloablative conditioning; RIC, reduced intensity conditioning; TRM, transplant-related mortality



FIGURE 6

Estimated cumulative incidence of relapse and transplant-related mortality according to the MRD status before HSCT and stratified by conditioning intensity. Estimates of (upper left) CIR and (upper right) TRM after HSCT for patients with AML in complete remission according to the MRD status before HSCT among patients who received MAC, shown individually for MRD– (n = 51) and MRD+ (n = 19), respectively. Patients with MRD– have significantly lower CIR (2y-CIR, 15.0% in MRD– vs. 47.5% in MRD+) with no differences in TRM (2y-TRM, 21.5% vs. 21.0%) compared to MRD+. Estimates of (lower left) CIR and (lower right) TRM after HSCT for patients with AML in complete remission according to the MRD status before HSCT among patients who received RIC, shown individually for MRD– (n = 35) and MRD+ (n = 13), respectively. Patients had no statistically significant differences for both CIR (2y-CIR, 21.5% for MRD– vs. 52.0% for RIC) and TRM (2y-TRM, 31.0% vs. 15.0%). CIR, cumulative incidence of relapse; TRM, transplant-related mortality; HSCT, hematopoietic stem cell transplantation; MRD, minimal residual disease; MAC, myeloablative conditioning; OS, overall survival; RIC, reduced intensity conditioning.

TABLE 4 Univariate and multivariate analyses for cumulative incidence of relapse.

Variable	Univariate analysis		Multivariate analysis&		
	Hazard ratio (Cl 95%)	P-value	Hazard ratio (Cl 95%)	P-value	
WHO 2016 classification		'			
Recurrent genetic abnormalities (ref)					
Myelodysplasia-related changes	1.51 (0.64–3.54)	0.346			
Therapy-related	2.30 (0.79-6.68)	0.126			
Not otherwise specified	0.46 (0.12-1.69)	0.241			
Blastic phase of MPN Ph-	1.66 (0.16–16.89)	0.668			
ELN 2017 risk classification#					
Favorable risk(ref)					
Intermediate risk	1.16 (0.31-4.30)	0.821			
Adverse risk	4.71 (1.32-16.87)	0.017*			
Complex karyotype#					
No (ref)					
Yes	4.69 (2.04–10.76)	<0.001*			

(Continued)

TABLE 4 Continued

	Univariate analysis		Multivariate analysis&			
Variable	Hazard ratio (CI 95%)	P-value	Hazard ratio (CI 95%)	P-value		
Monosomal karyotype						
No (ref)						
Yes	5.99 (2.59–13.87)	<0.001*	4.44 (1.77-11.14)	0.001*		
MRD status by MFC before HSCT						
Negative (<0.1%) (ref)						
Positive (≥0.1)	3.08 (1.52-6.24)	0.002	2.74 (1.24-6.02)	0.012*		
Complete remission before HSCT						
CR1 (ref)						
≥CR2	0.34 (0.08-1.43)	0.142				
HCT-CI score at HSCT						
<3 (ref)						
≥3	1.35 (0.58–3.14)	0.492				
Conditioning intensity						
Myeloablative (red)						
Reduced Intensity	1.76 (0.87–3.56)	0.113				
Age at HSCT						
<60 years (ref)						
≥60 years	0.87 (0.39–1.98)	0.744				

*p-value < 0.05; CR1, first complete remission; CR2, second complete remission; ELN, European LeukemiaNet; HCT-CI, hematopoietic cell transplantation-specific comorbidity index, HSCT, hematopoietic stem cell transplantation; MFC, multiparameter flow cytometry; MPN Ph-, myeloproliferative neoplasm Philadelphia negative; MRD, minimal residual disease; NOS, not otherwise specified; WHO, World Health Organization.

&Variables with a p-value < 0.100 and those that are confounding were included.

Variables were not included in the multivariate analysis due to high collinearity with the monosomic karyotype variable.

All values in bold correspond to those marked with an *, as specified in the legend of each table, indicating p < 0.05.

patients were transplanted in the same center, which provides homogeneity in the conditioning scheme and the MRD measurement compared to previous multicenter studies (8, 24, 36). The intensity of conditioning was based on age and comorbidities as agreed by our transplant committee and not according to the level of MRD. Our study may shed light on whether MRD- patients who are suitable still benefit more from MAC because they are likely to present greater sensitivity to chemotherapy and, consequently, have lower CIR without significant increased TRM.

In conclusion, MRD+ before HSCT determined by MFC is an adverse prognostic factor and has an impact on EFS due to a higher risk of relapse in transplanted AML patients. The MRD status is especially relevant in patients who receive MAC, in whom MRD– before HSCT translates in better EFS and OS due to lower relapse incidence than MRD+. On the other hand, the survival was similar in RIC patients regardless of the MRD status. Whereas MRD– patients benefit more than MRD+ from receiving MAC when possible, the survival in MRD+ patients was adverse in both MAC and RIC populations. Future prospective trial could help us to clarify whether MRD+ patients benefit more from pre-HSCT treatments to eradicate MRD or post-HSCT strategies focused on improving GVL and maintenance therapies rather than on intensifying the conditioning intensity.

Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

Ethics statement

The study protocol was reviewed and approved by the Ramón y Cajal Hospital Ethics Committee (243/21). The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. Written informed consent for participation was not required from the participants or the participants' legal guardians/ next of kin in accordance with the national legislation and institutional requirements.

Author contributions

CN-TS: Conceptualization, Investigation, Methodology, Supervision, Validation, Visualization, Writing – original draft, Writing – review & editing. CJC: Writing – original draft, Writing – review & editing. FMM: Writing – review & editing. JMP: Writing – review & editing. MPV: Writing – review & editing. ERS: Writing – review & editing. ERM: Writing – review & editing. ACR: Writing – review & editing. VGG: Writing – review & editing. GMJ: Writing – review & editing. JLJ: Writing – review & editing. PHP: Visualization, Writing – original draft, Writing – review & editing.

Funding

The author(s) declare financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. We received a grant for help with the preparation of the manuscript (financed by Jazz Pharmaceuticals as part of the "Publibecas" grant program of the GETH). The funder was not involved in the study design, collection, analysis, interpretation of data, the writing of this article, or the decision to submit it for publication.

Acknowledgments

We thank the staff of the BMT unit for providing excellent care of our patients. We would also like to thank the Hematology,

References

1. Loke J, Malladi R, Moss P, Craddock C. The role of allogeneic stem cell transplantation in the management of acute myeloid leukaemia: a triumph of hope and experience. *Br J Haematol.* (2020) 188:129–46. doi: 10.1111/bjh.16355

2. Sorror ML, Maris MB, Storb R, Baron F, Sandmaier BM, Maloney DG, et al. Hematopoietic cell transplantation (HCT)-specific comorbidity index: A new tool for risk assessment before allogeneic HCT. *Blood.* (2005) 106:2912–9. doi: 10.1182/blood-2005-05-2004

3. Grimm J, Jentzsch M, Bill M, Goldmann K, Schulz J, Niederwieser D, et al. Prognostic impact of the ELN2017 risk classification in patients with AML receiving allogeneic transplantation. *Blood Adv.* (2020) 4:3864–74. doi: 10.1182/ bloodadvances.2020001904

4. Hourigan CS, Dillon LW, Gui G, Logan BR, Fei M, Ghannam J, et al. Impact of conditioning intensity of allogeneic transplantation for acute myeloid leukemia with genomic evidence of residual disease. *J Clin Oncol [Internet]*. (2019) 38(12):1273–83. doi: 10.1200/JCO.19.03011

5. Craddock C, Jackson A, Loke J, Siddique S, Hodgkinson A, Mason J, et al. Augmented reduced-intensity regimen does not improve postallogeneic transplant outcomes in acute myeloid leukemia. *J Clin Oncol [Internet]*. (2020) 39:768–78. doi: 10.1200/JCO.20.02308

6. Poiré X, Labopin M, Polge E, Passweg J, Craddock C, Blaise D, et al. Allogeneic stem cell transplantation benefits for patients \geq 60 years with acute myeloid leukemia and flt3 internal tandem duplication: A study from the acute leukemia working party of the european society for blood and marrow transplantation. *Haematologica*. (2018) 103:256–65. doi: 10.3324/haematol.2017.178251

7. Ferguson P, Craddock C. Allogeneic transplantation in primary refractory AML. Bone Marrow Transplant. (2017) 52:950–1. doi: 10.1038/bmt.2017.61

8. Buckley SA, Wood BL, Othus M, Hourigan CS, Ustun C, Linden MA, et al. Minimal residual disease prior to allogeneic hematopoietic cell transplantation in acute myeloid leukemia: A meta-analysis. *Haematologica*. (2017) 102:865–73. doi: 10.3324/ haematol.2016.159343

9. Dillon R, Hills R, Freeman S, Potter N, Jovanovic J, Ivey A, et al. *United Kingdom*; 15 Beatson Cancer Centre [Internet] Vol. 13. United Kingdom, Bristol Haematology and Oncology Centre (2020). Available at: http://www.isrctn.com/ISRCTN55675535. Immunology and Genetics staff responsible for analyzing the bone marrow samples. The authors would like to thank Laura Hidalgo, PhD (Medical Science Consulting, Valencia, Spain), for her help with the preparation of the manuscript (financed by Jazz Pharmaceuticals as part of the "Publibecas" grant program of the GETH).

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

The author(s) declared that they were an editorial board member of Frontiers, at the time of submission. This had no impact on the peer review process and the final decision.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

10. Scott BL, Pasquini MC, Fei M, Fraser R, Wu J, Devine SM, et al. Myeloablative versus Reduced-Intensity Conditioning for Hematopoietic Cell Transplantation in Acute Myelogenous Leukemia and Myelodysplastic Syndromes—Long-Term Follow-Up of the BMT CTN 0901 Clinical Trial: B. Scott et al. *Transplant Cell Ther.* (2021) 27:483.e1–6. doi: 10.1016/j.jtct.2021.02.031

11. Fasslrinner F, Schetelig J, Burchert A, Kramer M, Trenschel R, Hegenbart U, et al. Long-term efficacy of reduced-intensity versus myeloablative conditioning before allogeneic haemopoietic cell transplantation in patients with acute myeloid leukaemia in first complete remission: retrospective follow-up of an open-label, randomised phase 3 trial. *Lancet Haematol.* (2018) 5:e161–9. doi: 10.1016/S2352-3026(18)30022-X

12. Kröger N, Iacobelli S, Franke GN, Platzbecker U, Uddin R, Hübel K, et al. Dosereduced versus standard conditioning followed by allogeneic stem-cell transplantation for patients with myelodysplastic syndrome: A prospective randomized phase III study of the EBMT (RICMAC trial). *J Clin Oncol.* (2017) 35:2157–64. doi: 10.1200/JCO.2016

13. Walter RB, Gyurkocza B, Storer BE, Godwin CD, Pagel JM, Buckley SA, et al. Comparison of minimal residual disease as outcome predictor for AML patients in first complete remission undergoing myeloablative or nonmyeloablative allogeneic hematopoietic cell transplantation. *Leukemia*. (2015) 29:137–44. doi: 10.1038/leu.2014.173

14. Ustun C, Courville EL, DeFor T, Dolan M, Randall N, Yohe S, et al. Myeloablative, but not Reduced-Intensity, Conditioning Overcomes the Negative Effect of Flow-Cytometric Evidence of Leukemia in Acute Myeloid Leukemia. *Biol Blood Marrow Transplant*. (2016) 22:669–75. doi: 10.1016/j.bbmt.2015.10.024

 Arber DA, Orazi A, Hasserjian R, Thiele J, Borowitz MJ, Le Beau MM, et al. The 2016 revision to the World Health Organization classification of myeloid neoplasms and acute leukemia. *Blood Am Soc Hematol.* (2016) 127:2391–405. doi: 10.1182/blood-2016-03-643544

16. Döhner H, Estey E, Grimwade D, Amadori S, Appelbaum FR, Büchner T, et al. Diagnosis and management of AML in adults: 2017 ELN recommendations from an international expert panel. *Blood Am Soc Hematol.* (2017) 129:424–47. doi: 10.1182/blood-2016-08-733196

17. Núñez-Torrón Stock C, Jiménez Chillón C, Martín Moro F, Marquet Palomanes J, Velázquez Kennedy K, Piris Villaespesa M, et al. Patients with secondary acute myeloid leukemia undergoing allogeneic stem-cell transplant have inferior outcomes

than de novo acute myeloid leukemia regardless minimal residual disease level by flow cytometry. *Hematol Oncol.* (2023) 41(4):753–61. doi: 10.1002/hon.3160

18. Heuser M, Buccisano Tor Vergata F, Bachas C, Czyz A, Han L, Jorgensen JU, et al. Update measurable residual disease in acute myeloid leukemia: European LeukemiaNet working party consensus document. *Blood.* (2021) 138(26):2753–62. doi: 10.1182/blood.2021013626

19. Carreras E, Rovira M, Zeberio I, Valcárcel D. Manual de trasplante hematopoyético. 5th ed. Spain (2016).

20. Cheson BD, Bennett JM, Kopecky KJ, Büchner T, Willman CL, Estey EH, et al. Revised Recommendations of the International Working Group for diagnosis, standardization of response criteria, treatment outcomes, and reporting standards for therapeutic trials in acute myeloid leukemia. *J Clin Oncol.* (2003) 21:4642–9. doi: 10.1200/JCO.2003.04.036

21. Canaani J, Labopin M, Huang XJ, Ciceri F, Van Lint MT, Bruno B, et al. Minimal residual disease status predicts outcome of acute myeloid leukaemia patients undergoing T-cell replete haploidentical transplantation. An analysis from the Acute Leukaemia Working Party (ALWP) of the European Society for Blood and Marrow Transplantation (EBMT). *Br J Haematol.* (2018) 183:411–20. doi: 10.1111/bjh.15540

22. Press RD, Eickelberg G, Froman A, Yang F, Stentz A, Flatley EM, et al. Nextgeneration sequencing-defined minimal residual disease before stem cell transplantation predicts acute myeloid leukemia relapse. *Am J Hematol.* (2019) 94:902-12. doi: 10.1002/ajh.25514

23. Araki D, Wood BL, Othus M, Radich JP, Halpern AB, Zhou Y, et al. Allogeneic hematopoietic cell transplantation for acute myeloid leukemia: Time to move toward a minimal residual disease-based definition of complete remission? *J Clin Oncol.* (2016) 34:329–36. doi: 10.1200/JCO.2015.63.3826

24. Gilleece MH, Labopin M, Yakoub-Agha I, Volin L, Socié G, Ljungman P, et al. Measurable residual disease, conditioning regimen intensity, and age predict outcome of allogeneic hematopoietic cell transplantation for acute myeloid leukemia in first remission: A registry analysis of 2292 patients by the Acute Leukemia Working Party European Society of Blood and Marrow Transplantation. *Am J Hematol.* (2018) 93:1142–52. doi: 10.1002/ajh.25211

25. Kim HJ, Kim Y, Kang D, Kim HS, Lee JM, Kim M, et al. Prognostic value of measurable residual disease monitoring by next-generation sequencing before and after allogeneic hematopoietic cell transplantation in acute myeloid leukemia. *Blood Cancer J.* (2021) 11:109. doi: 10.1038/s41408-021-00500-9

26. Morsink LM, Othus M, Bezerra ED, Wood BL, Fang M, Sandmaier BM, et al. Impact of pretransplant measurable residual disease on the outcome of allogeneic hematopoietic cell transplantation in adult monosomal karyotype AML. *Leukemia*. (2020) 34:1577–87. doi: 10.1038/s41375-020-0717-0

27. Oran B, Jorgensen JL, Marin D, Wang S, Ahmed S, Alousi AM, et al. Pretransplantation minimal residual disease with cytogenetic and molecular diagnostic features improves risk stratification in acute myeloid leukemia. *Haematologica*. (2017) 102:110–7. doi: 10.3324/haematol.2016.144253 28. Paras G, Morsink LM, Othus M, Milano F, Sandmaier BM, Zarling LC, et al. Conditioning intensity and peritransplant flow cytometric MRD dynamics in adult AML. Available at: http://www.r-project.org.

29. Percival ME, Wang HL, Zhang MJ, Saber W, de Lima M, Litzow M, et al. Impact of depth of clinical response on outcomes of acute myeloid leukemia patients in first complete remission who undergo allogeneic hematopoietic cell transplantation. *Bone Marrow Transplant*. (2021) 56:2108–17. doi: 10.1038/s41409-021-01261-6

30. Thol F, Gabdoulline R, Liebich A, Klement P, Schiller J, Kandziora C, et al. Measurable residual disease monitoring by NGS before allogeneic hematopoietic cell transplantation in AML [Internet]. *Blood.* (2018) 132(16):1703–13. doi: 10.1182/blood-2018-02-829911

31. Caballero-Velázquez T, Pérez-López O, Yeguas Bermejo A, Rodríguez Arbolí E, Colado Varela E, Sempere Talens A, et al. Prognostic value of measurable residual disease in patients with AML undergoing HSCT: A multicenter study. *Cancers (Basel).* (2023) 15(5). doi: 10.3390/cancers15051609

32. Morsink LM, Sandmaier BM, Othus M, Palmieri R, Granot N, Bezerra ED, et al. Conditioning intensity, pre-transplant flow cytometric measurable residual disease, and outcome in adults with acute myeloid leukemia undergoing allogeneic hematopoietic cell transplantation. *Cancers (Basel).* (2020) 12:1–18. doi: 10.3390/cancers12092339

33. Walter RB, Buckley SA, Pagel JM, Wood BL, Storer BE, Sandmaier BM, et al. Significance of minimal residual disease before myeloablative allogeneic hematopoietic cell transplantation for AML in first and second complete remission. *Blood.* (2013) 122:1813–21. doi: 10.1182/blood-2013-06-506725

34. Rodríguez- Arbolí E, Othus M, Corentin O, Lucas C. Contribution of measurable residual disease status to prediction accuracy of relapse and survival in adults with acute myeloid leukemia undergoing allogeneic hematopoietic cell transplantation. *Haematologica* (2023) 108(1):273–7. doi: 10.3324/haematol.2022.281631

35. Loke J, Vyas H, Craddock C. Optimizing transplant approaches and post-transplant strategies for patients with acute myeloid leukemia. *Front Oncol.* (2021) 11. doi: 10.3389/fonc.2021.666091

36. Boyiadzis M, Zhang MJ, Chen K, Abdel-Azim H, Abid MB, Aljurf M, et al. Impact of pre-transplant induction and consolidation cycles on AML allogeneic transplant outcomes: a CIBMTR analysis in 3113 AML patients. *Leukemia*. (2022) 37(5):1006–17. doi: 10.1038/s41375-022-01738-3

37. Freeman S, Craddock C. Less is not necessarily more: Toward a rational selection of the conditioning regimen in acute myeloid leukemia. *J Clin Oncol Am Soc Clin Oncol.* (2020) 38:1249–51. doi: 10.1200/JCO.19.03161

38. Craddock C, Versluis J, Labopin M, Socie G, Huynh A, Deconinck E, et al. Distinct factors determine the kinetics of disease relapse in adults transplanted for acute myeloid leukaemia. *J Intern Med.* (2018) 283:371–9. doi: 10.1111/joim.12720

39. Poiré X, Labopin M, Cornelissen JJ, Volin L, Richard Espiga C, Veelken JH, et al. Outcome of conditioning intensity in acute myeloid leukemia with monosomal karyotype in patients over 45 year-old: A study from the acute leukemia working party (ALWP) of the European group of blood and marrow transplantation (EBMT). *Am J Hematol.* (2015) 90:719–24. doi: 10.1002/ajh.24069